fecha los campesinos y campesinas del Aguán han sostenido una lucha abierta por el 
derecho a la tierra. En esta lucha han enfrentado la represión, hostigamiento y acciones 
armadas provenientes de la policía, ejército y empresas de seguridad privada. Según un 
estudio de Oxfam Internacional, solo entre 2010, 2011 y 2012, 3.051 (tres mil cincuenta 
y uno) campesinos y campesinas fueron sometidos a procesos judiciales por el Estado, 
empresas agroindustriales, empresarios y terratenientes particulares.22 A lo anterior 
hay que agregar que según reportes de los organismos de Derechos Humanos, más 
de cien campesinos han perdido la vida durante el conflicto por la tierra en el Aguán

[...]

permitió mayor visibilización como sujetos y sujetas de derechos en la sociedad 
hondureña. Pero uno de los efectos negativos del golpe es que profundizó el odio 
y criminalización hacia el sector de la Diversidad Sexual. Solo del 2008 al 2013 se 
reportan 103 (ciento tres) muertes violentas de la comunidad lésbica, gays, transexual 
y bisexual (LGTB).28

IV.	 ENTRE RESULTADOS ELECTORALES CUESTIONADOS, SE MODIFICA 
LA CORRELACIÓN DE FUERZAS EN EL PODER LEGISLATIVO

El domingo 24 de noviembre de 2013 se celebró el décimo proceso electoral (el de la

[...]

La alta participación ciudadana en las elecciones del 24 de noviembre de 2013 
evidencia la revitalización de la política que emergió como consecuencia 
del golpe de Estado del 28 de junio de 2009.

Según el Tribunal Supremo Electoral la participación electoral fue del 61% (3.275.346- 
tres millones doscientos setenta y cinco mil trescientos cuarenta y seis personas que 
ejercieron el sufragio), sobre la base de 5.355.112 (cinco millones, trescientos cincuenta y 
cinco mil ciento doce) que constituyó el censo electoral. Lo anterior significó un quiebre 
en la tendencia ascendente que traía el abstencionismo.

Sin embargo, el dato del Tribunal Supremo Electoral sobre la participación electoral 
no refleja la realidad, ya que el censo electoral no es real porque presenta una serie